



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月4日

上場会社名 株式会社 日阪製作所
 コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 前田 雄一

(氏名) 小西 康司

TEL 06-6201-3532

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,106	—	498	—	679	—	999	—
23年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 809百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	30.78	—
23年3月期第1四半期	—	—

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	51,072	42,564	83.3	1,310.54
23年3月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 42,558百万円 23年3月期 一百万円

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,200	—	750	—	850	—	1,100	—	33.87
通期	22,500	—	1,500	—	1,700	—	1,600	—	49.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、増減率については記載しておりません。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) マイクロゼロ株式会社 、 除外 1社 (社名)
詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご参照ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	32,732,800 株	23年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	258,619 株	23年3月期	258,009 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	32,474,437 株	23年3月期1Q	32,484,118 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。
- ・上記理由により、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度における数値が無いことから、四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)をP10「参考資料」として添付しております。ご参照ください。
- ・業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) セグメント別売上高	9
(2) セグメント別受注高及び受注残高	9
参考資料	10
(1) (要約) 四半期貸借対照表（個別）	10
(2) (要約) 四半期損益計算書（個別）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響によるサプライチェーンの支障や原発事故による電力不足問題などから経済活動が急速に縮小し、企業収益や設備投資も足踏み状態となりました。また、消費の自粛や長期化する円高などもあり先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中で、当社グループは、本事業年度からスタートしました中期経営計画「R-11」に基づき、「アジアに定着するH I S A K A」を目指し、グローバル化の推進や新市場開拓・新製品開発などに努めました。また、復興支援への取り組みを強化し、国内市場にも注力いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高5,716百万円、売上高5,106百万円、営業利益498百万円、経常利益679百万円となりました。

四半期純利益は、遊休地となっております旧淀川工場跡地の売却による1,607百万円の特別利益計上及び有価証券評価損587百万円の特別損失計上を行ったことにより999百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<セグメント業績>

『熱交換器事業』

熱交換器事業では、国内市場において震災復旧関連アイテムの受注や、あらゆる産業に使用される中小型の基盤機種が前期から引き続き好調に推移いたしました。海外市場につきましては、エネルギー関連の大口径プラントは、円高の影響などにより依然厳しい受注環境が継続いたしました。中規模のプラント案件では、数件の受注があるなど一部で明るい兆しも見えてきております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高2,847百万円、売上高2,888百万円、セグメント利益436百万円となりました。

『生活産業機器事業』

食品機器では、一部震災復旧関連受注があったことや、前年度下期から活発化していた引き合いが具体化し、正式受注が増加するなど順調に推移いたしました。

医薬機器では、滅菌装置関係の引き合いこそ増加傾向で推移いたしました。大口径アイテムの延期などがあり、正式受注まではいたらず、厳しい受注環境が続きました。

染色仕上げ機器では、スポーツ衣料・自動車内装材・カーテン向けなどの繊維加工メーカーより、引き合いが増加し、国内外ともに好調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高1,824百万円、売上高1,223百万円、セグメント利益0百万円となりました。

『バルブ事業』

バルブ事業では、重点5市場（チョコ、太陽電池、2次電池、鉄鋼、環境）への取り組みを推進し、特殊弁の用途拡大や汎用弁の販売促進などを行い、顧客層の拡大を図りました。また、中国工場での汎用小口径バルブの加工を開始するなど製造拠点の拡大に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高901百万円、売上高829百万円、セグメント利益105百万円となりました。

『その他事業』

その他事業では、当期より連結対象にいたしました国内子会社マイクロゼロ株式会社を算入しております。同事業はサニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業をおこなっており、売上高は計画の範囲でありましたが、取引拡大のための価格戦略や高採算アイテムが少なかった事により営業損失となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高142百万円、売上高163百万円、セグメント損失34百万円となりました。

(注) 当社は、当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。このため、対前年同四半期比較の記載は行っておりません。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

「資産、負債及び純資産の状況」

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は51,072百万円となりました。

主な内訳は、現金預金7,164百万円、売上債権8,452百万円、たな卸資産3,928百万円、建物8,825百万円、機械及び装置2,240百万円及び投資有価証券14,645百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は8,507百万円となりました。

主な内訳は、仕入債務5,304百万円、未払法人税等826百万円、退職給付引当金427百万円及び繰延税金負債488百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は42,564百万円となりました。

主な内訳は、資本金4,150百万円、資本剰余金8,814百万円、利益剰余金27,677百万円及びその他有価証券評価差額金2,166百万円であります。

(注) 当社は、当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しております。このため、対前事業年度末比較の記載は行っておりません。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成し、連結決算に移行しております。

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績は特別損益を除いて概ね予定通りに推移しており、第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましても、現時点では平成23年7月5日に公表いたしました「業績予想に関する修正のお知らせ」から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間より、国内子会社であるマイクロゼロ株式会社の資産、損益等の状況に重要性が増したと判断したことにより、連結の範囲に含めております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
 (平成23年6月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	7,164,709
受取手形及び売掛金	8,452,787
商品及び製品	1,352,070
仕掛品	1,554,848
原材料及び貯蔵品	1,021,137
繰延税金資産	966,937
その他	1,223,405
貸倒引当金	△10,000
流動資産合計	21,725,896
固定資産	
有形固定資産	
建物（純額）	8,825,526
機械及び装置（純額）	2,240,307
その他（純額）	1,454,655
有形固定資産合計	12,520,489
無形固定資産	
ソフトウェア	70,766
その他	6,212
無形固定資産合計	76,978
投資その他の資産	
投資有価証券	14,645,362
その他	2,787,192
貸倒引当金	△683,500
投資その他の資産合計	16,749,054
固定資産合計	29,346,523
資産合計	51,072,419

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(平成23年6月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	5,304,511
未払法人税等	826,068
未払消費税等	32,820
製品保証引当金	49,150
賞与引当金	215,038
その他	1,131,563
流動負債合計	7,559,151
固定負債	
退職給付引当金	427,016
繰延税金負債	488,664
その他	32,913
固定負債合計	948,595
負債合計	8,507,746
純資産の部	
株主資本	
資本金	4,150,000
資本剰余金	8,814,450
利益剰余金	27,677,256
自己株式	△249,161
株主資本合計	40,392,545
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	2,166,048
その他の包括利益累計額合計	2,166,048
少数株主持分	6,079
純資産合計	42,564,672
負債純資産合計	51,072,419

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	5,106,003
売上原価	3,933,337
売上総利益	1,172,665
販売費及び一般管理費	674,316
営業利益	498,349
営業外収益	
受取利息	32,021
受取配当金	115,923
有価証券売却益	28,500
その他	11,241
営業外収益合計	187,686
営業外費用	
支払利息	907
休止固定資産維持費用	4,489
その他	672
営業外費用合計	6,069
経常利益	679,966
特別利益	
固定資産売却益	1,607,422
特別利益合計	1,607,422
特別損失	
投資有価証券評価損	587,674
特別損失合計	587,674
税金等調整前四半期純利益	1,699,714
法人税、住民税及び事業税	745,822
法人税等調整額	△44,007
法人税等合計	701,814
少数株主損益調整前四半期純利益	997,899
少数株主損失(△)	△1,640
四半期純利益	999,539

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	997,899
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△182,767
繰延ヘッジ損益	△5,326
その他の包括利益合計	△188,093
四半期包括利益	809,805
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	811,446
少数株主に係る四半期包括利益	△1,640

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しているため、前第1四半期連結累計期間におけるセグメント情報等はありません。

当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,888,242	1,223,835	829,946	4,942,024	163,978	5,106,003
セグメント間の内部 売上高又は振替高	123,073	—	17,462	140,536	1,350	141,886
計	3,011,316	1,223,835	847,408	5,082,560	165,328	5,247,889
セグメント利益又は セグメント損失(△)	436,803	136	105,720	542,660	△34,768	507,891

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング業務であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	542,660
「その他」の区分の利益	△34,768
棚卸資産の調整額	△9,542
四半期連結損益計算書の営業利益	498,349

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項目	前第1四半期		当第1四半期(連結)		増減金額	前年同期比	(参考)前事業年度	
	平成22年4月～平成22年6月		平成23年4月～平成23年6月				平成22年4月～平成23年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(370) 2,605	(8.1 %) 56.8	(647) 2,888	(12.7 %) 56.6	(276) 283	(174.8 %) 110.9	(3,029) 11,827	(14.6 %) 56.8
生活産業機器	(149) 1,282	(3.2) 28.0	(156) 1,223	(3.1) 24.0	(6) △58	(104.4) 95.4	(1,106) 6,252	(5.3) 30.0
バルブ	(81) 694	(1.8) 15.2	(87) 829	(1.7) 16.2	(6) 135	(107.8) 119.5	(235) 2,761	(1.1) 13.2
その他	(-) -	(-) -	(-) 163	(-) 3.2	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -
合計	(601) 4,582	(13.1) 100.0	(891) 5,106	(17.5) 100.0	(-) -	(-) -	(4,370) 20,840	(21.0) 100.0

注1. ()内は輸出額で内書であります。

2. 当第1四半期より連結決算を開始しており、前第1四半期及び前事業年度は単体の数字であります。

3. 当第1四半期より連結決算を開始しているため、その他及び合計の増減金額及び前年同期比は記載しておりません。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前第1四半期		当第1四半期(連結)		増減金額	前年同期比	(参考)前事業年度		
	平成22年4月～平成22年6月		平成23年4月～平成23年6月				平成22年4月～平成23年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(534) 2,346	(12.7 %) 55.9	(514) 2,847	(9.0 %) 49.8	(△20) 501	(96.2 %) 121.4	(2,055) 9,615	(11.0 %) 51.4
	生活産業機器	(180) 1,199	(4.3) 28.6	(267) 1,824	(4.7) 31.9	(87) 625	(148.6) 152.1	(1,263) 6,212	(6.8) 33.2
	バルブ	(63) 651	(1.5) 15.5	(103) 901	(1.8) 15.8	(39) 250	(162.5) 138.5	(247) 2,869	(1.3) 15.4
	その他	(-) -	(-) -	(-) 142	(-) 2.5	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -
	合計	(778) 4,197	(18.5) 100.0	(885) 5,716	(15.5) 100.0	(-) -	(-) -	(3,566) 18,696	(19.1) 100.0
受注残高	熱交換器	(3,491) 6,905	(38.5) 76.1	(2,221) 4,911	(27.6) 61.0	(△1,270) △1,993	(63.6) 71.1	(2,353) 4,952	(32.2) 67.8
	生活産業機器	(182) 1,737	(2.0) 19.2	(421) 2,380	(5.2) 29.5	(238) 643	(230.7) 137.0	(309) 1,779	(4.3) 24.3
	バルブ	(45) 427	(0.5) 4.7	(90) 650	(1.1) 8.1	(45) 223	(201.2) 152.2	(75) 578	(1.0) 7.9
	その他	(-) -	(-) -	(-) 115	(-) 1.4	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -
	合計	(3,719) 9,070	(41.0) 100.0	(2,733) 8,058	(33.9) 100.0	(-) -	(-) -	(2,738) 7,310	(37.5) 100.0

注1. ()内は輸出額で内書であります。

2. 当第1四半期より連結決算を開始しており、前第1四半期及び前事業年度は単体の数字であります。

3. 当第1四半期より連結決算を開始しているため、その他及び合計の増減金額及び前年同期比は記載しておりません。

参考資料

(1) (要約) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,610,970	7,132,329
受取手形及び売掛金	8,179,232	8,177,500
商品及び製品	1,348,942	1,349,210
仕掛品	956,275	1,553,455
原材料及び貯蔵品	988,757	946,786
繰延税金資産	1,045,561	966,937
その他	1,165,145	1,383,180
貸倒引当金	△10,000	△10,000
流動資産合計	18,284,886	21,499,400
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	8,986,801	8,825,526
機械及び装置 (純額)	2,342,411	2,239,991
その他 (純額)	2,332,305	1,450,641
有形固定資産合計	13,661,518	12,516,159
無形固定資産		
ソフトウェア	62,147	63,566
その他	5,680	4,260
無形固定資産合計	67,828	67,827
投資その他の資産		
投資有価証券	15,560,056	14,645,362
その他	2,939,085	2,938,111
貸倒引当金	△682,424	△683,325
投資その他の資産合計	17,816,718	16,900,149
固定資産合計	31,546,065	29,484,135
資産合計	49,830,951	50,983,535

(単位：千円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,947,581	5,231,438
未払法人税等	346,866	825,995
未払消費税等	—	28,527
製品保証引当金	58,100	48,100
賞与引当金	390,000	196,188
その他	830,183	1,092,672
流動負債合計	6,572,731	7,422,922
固定負債		
退職給付引当金	426,930	427,016
繰延税金負債	737,736	488,664
その他	33,334	32,913
固定負債合計	1,198,001	948,595
負債合計	7,770,732	8,371,517
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	26,990,240	27,730,680
自己株式	△248,614	△249,161
株主資本合計	39,706,076	40,445,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,348,816	2,166,048
繰延ヘッジ損益	5,326	—
評価・換算差額等合計	2,354,142	2,166,048
純資産合計	42,060,218	42,612,018
負債純資産合計	49,830,951	50,983,535

(2) (要約) 四半期損益計算書 (個別)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	4,582,187	4,942,024
売上原価	3,691,441	3,771,717
売上総利益	890,746	1,170,307
販売費及び一般管理費	644,958	637,189
営業利益	245,787	533,117
営業外収益		
受取利息	25,063	32,020
受取配当金	80,956	115,919
有価証券売却益	—	28,500
その他	8,583	11,019
営業外収益合計	114,603	187,459
営業外費用		
支払利息	615	731
休止固定資産維持費用	5,126	4,489
その他	196	648
営業外費用合計	5,938	5,869
経常利益	354,452	714,708
特別利益		
固定資産売却益	—	1,607,422
特別利益合計	—	1,607,422
特別損失		
有価証券評価損	77,855	587,674
建物解体撤去費用	10,000	—
特別損失合計	87,855	587,674
税引前四半期純利益	266,596	1,734,455
法人税、住民税及び事業税	30,000	745,750
法人税等調整額	75,259	△44,007
法人税等合計	105,259	701,742
四半期純利益	161,336	1,032,713